
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE - NERA 

TERNI 

 
 

______________ 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Reg. Gen. n. 27 del 22/02/2021 
Proposta n. 25 del 12/02/2021 

 

OGGETTO: Affidamento alla A.S.C. GROUP s.r.l. della manutenzione periodica del sistema di 

telecontrollo per la gestione della cabina di sollevamento di Baschi nel comprensorio di irrigazione del 

fiume Tevere. Periodo 12 mesi da Febbraio 2021 - Febbraio 2022. Impegno euro 3.660,00 IVA 

inclusa. CIG: ZAC309EB35. 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 
 

con la Determina Dirigenziale n. 52 del 26/07/2019 veniva affidato alla A.S.C. GROUP s.r.l. l’incarico 

per la manutenzione periodica del sistema di telecontrollo per la gestione della cabina di sollevamento 

di Baschi nel comprensorio di irrigazione del fiume Tevere, per la durata di 15 mesi luglio 2019 - 

settembre 2020; 
 

la gestione del sistema di telecontrollo in questione riveste un carattere di elevata specializzazione, 

non presente all'interno dell'Ente, pertanto è opportuno affidare all’esterno la manutenzione periodica 

ed il pronto intervento; 
 
la Ditta A.S.C. GROUP s.r.l., ha eseguito in subappalto la progettazione del sistema software ed 

hardware dell’impianto di telecontrollo in argomento; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

nella proposta tecnica e commerciale presentata in data 28/01/2021 dalla Ditta A.S.C. GROUP s.r.l., 
risulta che rispetto all'offerta proposta per il precedente affidamento è stato applicato uno sconto del 
5% sull’importo di € 2.400,00 oltre IVA e pertanto l’importo dei costi fissi canone per la prestazione, 

ammonta ad € 2.280,00 oltre IVA per la durata di 12 mesi a decorrere dalla data di ratifica del 
presente provvedimento; 
 

per gli interventi in loco si prevede un rimborso chilometrico pari a € 0,35 e che il costo orario di 

ciascun operatore in loco è di € 27,80 in cui va computato anche il tempo per il viaggio di andata e 

ritorno; 
 
successivamente con nota prot. 2256 del 19/02/2021 l'ufficio Irrigazione ha richiesto alla Soc. A.S.C. 

Group s.r.l. un'ulteriore sconto per il costo orario di ciascun operatore in loco, ottenendo una 

percentuale del 5% in meno sul costo iniziale per un importo di € 26,41 in cui va computato anche il  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 27 DEL 22/02/2021 1 



tempo per il viaggio di andata e ritorno; 
 

stante l’impossibilità di quantificare preventivamente la spesa per il pronto intervento, al momento 

l’impegno da assumersi a carico del Consorzio, viene preso solo per la liquidazione dei costi fissi pari 

ad € 3.000,00 oltre IVA; 
 

l’impegno che verrà sostenuto per il pronto intervento verrà, invece, deliberato un volta determinati i 

relativi costi in fattura; 
 

la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 

Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 

il documento istruttorio sotto riportato (n. 25 del 12/02/2021), contenente i pareri in ordine alla 

Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 

 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

di autorizzare l’affidamento alla A.S.C. GROUP s.r.l. della manutenzione periodica per 12 mesi, a 

decorrere dalla data di ratifica del presente provvedimento, del sistema di telecontrollo per la gestione 

della cabina di sollevamento di Baschi nel comprensorio di irrigazione del fiume Tevere. 
 

di autorizzare la corresponsione alla A.S.C. GROUP s.r.l. (C.F. e P.I.: XXXXXXXXXXX) con sede in Via 
Benucci, 22 – 05100 TERNI, dell’importo relativo ai costi fissi nei limiti di € 3.660,00 IVA inclusa da 
liquidarsi entro 90 giorni dalla data di presentazione della relativa fattura mediante bonifico bancario 
su IBAN: XXXXXXXXXXX  presso XXXXXXXXXXX; 
 

di rimandare a successivo provvedimento l’impegno relativo ai costi da sostenere per il pronto 

intervento. 
 

di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 

IL DIRETTORE 
F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA  

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 



Proposta n. 25 del 05/02/2021 
 

ATTO N. 27 DEL 22/02/2021 
 

OGGETTO: Affidamento alla A.S.C. GROUP s.r.l. della manutenzione periodica del sistema di 

telecontrollo per la gestione della cabina di sollevamento di Baschi nel comprensorio di irrigazione del 

fiume Tevere. Periodo 12 mesi da Febbraio 2021 - Febbraio 2022. Impegno euro 3.660,00 IVA 

inclusa. CIG: ZAC309EB35. 
 

VISTO 
 

la D.D. n. 52 del 26/07/2019 con la quale veniva affidato alla A.S.C. GROUP s.r.l. l’incarico per la 

manutenzione periodica mesi 15 del sistema di telecontrollo per la gestione della cabina di 

sollevamento di Baschi nel comprensorio di irrigazione del fiume Tevere; 
 

l’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che prevede: “Per affidamenti di importo inferiore a € 

40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per lavori di amministrazione diretta”; 
 

l’art. 7 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A. 

n.168 del 01.08.2018; 
 

l’offerta proposta con mail in data 28/01/2021 dalla Ditta di cui in oggetto che ha offerto uno sconto del 

5% sull’importo a canone del vecchio affidamento (€ 2.400,00 oltre IVA) per un impegno finale di € 

2.280,00 oltre IVA; 
 

che ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo 

con i prezzi di mercato; 
 

PRESO ATTO CHE 
 

l’affidamento avrà una durata di mesi 12 a decorrere dalla data di ratifica del presente provvedimento; 

 

la gestione del sistema di telecontrollo in questione riveste un carattere di elevata complessità e, per 

tale ragione, si ritiene opportuno affidarne all’esterno la manutenzione periodica ed il pronto 

intervento; 
 

la Ditta A.S.C. GROUP s.r.l., ha eseguito in subappalto la progettazione del sistema software ed 

hardware dell’impianto di telecontrollo in argomento; 
 

per gli interventi in loco si prevede un rimborso chilometrico pari a € 0,35 e che il costo orario di 

ciascun operatore in loco è di € 27,80 in cui va computato anche il tempo per il viaggio di andata e 

ritorno; 
 

stante l’impossibilità di quantificare preventivamente la spesa per il pronto intervento, al momento 

l’impegno da assumersi a carico del Consorzio, viene preso solo per la liquidazione dei costi fissi pari 

ad € 3.000,00 oltre IVA; 
 

l’impegno che verrà sostenuto per il pronto intervento verrà, invece, deliberato un volta determinati i  
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 27 DEL 22/02/2021 3 



relativi costi in fattura; 
 

la spesa è a carico del Consorzio; 
 

la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 

Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 

tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 

approvare con apposita Determina la presente proposta. 
 

L’ISTRUTTORE: - F.TO Vincenzo Marrone 



 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

Vista la proposta in oggetto, (n. 25 del 05/02/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 

Terni, lì 05/02/2021 IL RESPONSABILE 
 

- F.TO VINCENZO MARRONE  
 
 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 

7-02-1994 
 

Vista la proposta in oggetto, (n. 25 del 08/02/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA: 
 

La spesa relativa di € 3.660,00 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente: 
Cap. 040530 (Esercizio 2021) - Impegno n. 142 
 

Terni, lì 11/02/2021 IL RESPONSABILE 

F.TO RAG. DANILO PERI  
 
 

 

Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 

Terni, lì 22/02/2021 IL DIRETTORE  

F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI  
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 27 DEL 22/02/2021 5 


